CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 005/2015

O Vereador infra-assinado, com base no Art. 129, VI, c/c o Art. 189, § 1º, do RI,
requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Grijalma Rocha Silva, e à
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, solicitando a Relação de
todos os veículos automotores locados em todas as Secretarias do Município,
bem como do Gabinete do Prefeito, com placas, valores de locação e nomes
dos locadores, reforçando, assim, o Requerimento nº 012/2014, de 17 de
março de 2014, de sua autoria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19
de fevereiro de 2015.

ANTÔNIO ADEMAR ALENCAR NETO
Vereador

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

O motivo de este Parlamentar dirigir-se à Presidência da Casa
Legislativa, por meio deste Requerimento, é o de exercer, com transparência,
sua função legislativa de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo.

Além do mais, a nossa Constituição Federal, em seu Artigo 31, reza
que “A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do
Poder Executivo Municipal, na forma da lei.”.

Ressalta, ainda, este Vereador, que o Município possui uma enorme
quantidade de carros locados, sem, no entanto, saber-se, ao certo, tal número,
ou quem são os locadores, cabendo lembrar que tal pedido fora realizado no
ano de 2014, através do Requerimento de número 012/2014, datado de 17 de
março de 2014, enviado ao Poder Executivo na pessoa do Senhor Secretário
Municipal de Administração e Finanças, Francisco Gilardo Moreira Rocha,
através dos quais não se obtiveram respostas.

Dessa forma, solicito a atenção de todos na aprovação da matéria,
que, caso acatada, possibilitará dispormos de uma maior clareza quanto aos
trabalhos da Administração Municipal.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19
de fevereiro de 2015.

ANTÔNIO ADEMAR ALENCAR NETO
Vereador

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com